


→ Osvojím si zákonitosti tvorby odborného textu.

→ Naučím se pracovat s prameny a odbornou literaturou.

→ Naučím se citovat dle normy.

→ Naučím se vybrat, analyzovat a třídit důležité informace

z různých zdrojů.

→ Naučím se vyhodnocovat důvěryhodné a nedůvěryhodné zdroje.

→ Seznámím se s novými metodami práce.

→ Naučím se plánovat postup práce a svědomitě pracovat

na dílčích krocích.Naučím se pracovní kázni.

→ Naučím se obhajovat a argumentovat.

→ Budu mít pomůcku k přijímačkám na vysokou.

→ RP jsou skvělá příprava na VŠ - seminární, bakalářské,

diplomové práce.





• Žák je POVINEN dělat RP pouze z předmětu, který se v SEXTĚ / DRUHÉM

ROČNÍKU a v SEPTIMĚ / TŘETÍM ROČNÍKU vyučuje a z kterého je

klasifikován na vysvědčení!!! Ročníkovou práci nelze dělat z „výchov“

(tělesná výchova, výtvarná a hudební výchova)!

• Vedoucí práce může být i vyučující, který v daném ročníku přímo žáka

neučí. (př.: Ze tří zeměpisářů, kteří na gymnáziu vyučují, si žák může zvolit za vedoucího práce

kteréhokoli z nich.)



• Témata RP budou v první polovině září vyvěšena

na nástěnce v 1. patře.

• O zveřejnění témat budou žáci informováni

s dostatečným předstihem.

• K vybraným tématům se žáci podepíší, následně si 

domluví tzv. nultou konzultaci s vedoucím práce.



schůzka s vedoucím práce, při které se domluvíte na:

• případném upřesnění tématu

• požadavcích vedoucího práce

• základní literatuře a dalších zdrojích k RP

• metodách práce atd.

RP je oficiálně zadána podepsáním přihlášky vedoucím práce!







Pozn. – U matematiky, fyziky, informatiky – záleží na tématu a domluvě s vedoucím práce.







Konzultace znamená, že pošlete na mail vedoucímu práce část své práce, necháte mu 

nějaký čas (pár dní) na pročtení a na závěr proběhne vzájemné setkání, při kterém vedoucí 

odevzdané kapitoly zhodnotí. Součástí uznání konzultace je i ověření, že jste připomínky 

vedoucího práce zahrnuli do opravy či doplnění.

Termíny, dokdy nejpozději musí proběhnout povinné tři konzultace, 
budou zveřejněny na webu školy!



- Na první povinnou konzultaci by měl žák přijít s vlastními postřehy a poznámkami z dosud

prostudované literatury. Mělo by dojít ke konečnému upřesnění cílů práce.

- Na druhou povinnou konzultaci už by měl žák přinést cca polovinu zpracované RP. Vedoucí práce 

by měl po přečtení zhodnotit a případně upozornit, co ještě zbývá, zda se tímto tempem stihne apod.

- Na třetí povinnou konzultaci už by měl žák přinést v podstatě vypracovanou RP a měly by se 

„doladit“ detaily RP. 



Jakákoliv část textu RP musí být bez problémů „dohledatelná“, tzn., že musí být zřetelné, 

odkud jste čerpali informace, kterou konkrétní literaturou jste se inspirovali atd.

➢ Vedoucí práce budou požadovat, abyste na konzultace chodili s příslušnou literaturou, případně 

požadované stránky naskenovali a poslali na mail, na classroom apod. 



❑ rozklikněte hledané heslo (klíčové slovo)

❑ dole na konci článku prostudovat reference a doporučenou literaturu

(často jsou materiály dostupné online, případně zjistíte, co hledat v knihovně…)



❑ celonárodní knihovní katalog

❑ některé zdroje najdete online

v elektronické podobě

❑ podle klíčových slov vyhledáte 

vhodnou literaturu





❑ otevřete knihovní katalog

❑ zadejte klíčové slovo

❑ prolistujte seznam knih 

❑ pročtěte naskenovaný obsah

❑ vyberte tu, která vás zaujme



https://www.iso690.zcu.cz/
https://www.iso690.zcu.cz/




❑ citování přímo z wikipedie (nebezpečí tkví v tom, že autor hesla může být kdokoliv 

→ jde o faktografickou správnost; objektivitu autora hesla atd.) Wikipedii využívejte 

primárně k dohledání dalších zdrojů a literatury!

❑ citování ze stránek typu: www.seminárky.cz; www.referáty.cz apod.

❑ citování z neověřených blogů, videí z youtube, z nichž nejdou ověřit uvedené 

informace atd.



Co se 
hodnotí 

v RP

Formální 
stránka

Horizontální 
členění

Vertikální 
členění

Práce s 
informační
mi zdroji

Samostatnost
Grafická 

úroveň textu

Jazyková 
úroveň práce

Odborná 
stránka práce

Splnění 
zadání a cílů 

práce

(dostatečný počet, 
aktuálnost, odkazy, 

citace, vhodný výběr 
titulů …)

(logická návaznost 
textu, kapitol, obsah 

kapitol …)

(kapitoly, odstavce, 
číslování kapitol…)





POZNÁMKOVÝ APARÁT

(nejčastěji v podobě poznámek pod čarou)

rozšiřující 
informace

vysvětlení 
cizích pojmů

medajlonky
osobností atd.

odkazy na 
literaturu

u přímých citací 
odkaz na 

příslušnou stránku 
v knize

příklad:
Palmer, P.: s. 47.

na 15 
stránkovou práci 
→ cca 5 odkazů

na literaturu



přímé x nepřímé citace

Přímé i nepřímé citace vždy odkazují na konkrétní místo v literatuře → nejčastěji poznámkou pod čarou!!!



V textu práce MUSÍ být vždy dohledatelné, odkud jste čerpali informace, čím jste se 
inspirovali pro konkrétní kapitolu apod. K tomu se používají např. následující techniky:

❑ již výše zmíněné přímé a nepřímé citace
❑ správná technika kompilace



kompilace

slova odborníků z univerzity

Zjednodušení pro naše účely:

❑ U RP na Téma význam Karla IV. pro naše dějiny chci vytvořit kapitolu o Alžbětě Pomořanské, jedné z manželek Karla IV.

❑ Přečtu si kapitoly o Alžbětě ze všech knih, které mám k dispozici a vytvořím si vlastních text (pár odstavců), který bude 
vycházet a nějakým způsobem reagovat na to, co jsem se dočetl.

❑ Prakticky by to mohlo vypadat např. takto:
➢ Po přečtení názorů „těchto konkrétních autorů“ jsem dospěl k závěru, že Alžběta Pomořanská ovlivnila / 

neovlivnila rozhodování Karla IV. ....

➢ Bauer a Kavka uvádějí, že Alžběta Pomořanská........

zde bych uvedl jména historiků / názvy knih...



Doporučené písmo: Times New Roman či Arial

Velikost písma: 12
Řádkování: 1,5
Zarovnání textu do bloku
Nedělat mezery mezi odstavci
Okraje →  → → → → → → → →



Jedna normostrana odpovídá cca 1 800 úhozům
(30 řádků po cca 60 úderech, včetně mezer)





6A8 / 2A4

❑ Po odevzdání RP žák v domluveném 
termínu dostane posudek s vyjádřením a 
navrženou známkou od vedoucího práce a 
od oponenta.

❑ Celková známka z předmětu je tedy 
aritmetickým průměrem známky z RP a 
výsledné známky z předmětu. 

❑ V případě, že výsledný průměr vyjde na 
hraně mezi dvěma stupni, o výsledné 
známce na vysvědčení rozhoduje vyučující 
daného předmětu.

7A8 / 3A4

❑ Po odevzdání RP žák v domluveném 
termínu dostane posudek s vyjádřením a 
navrženou známkou od vedoucího práce a 
od oponenta.

❑ Přibližně na začátku června proběhnou 
obhajoby. O jejich průběhu bude žák 
samozřejmě v předstihu informován. 

❑ Podrobnosti o tom, jak probíhá obhajoba 
bude žák informován při školení k RP v
průběhu roku.

❑ Pravidla pro zisk známky z RP a posléze
z daného předmětu jsou stejná jako u 
nižšího ročníku.



6A8 / 2A4
❑ před komisí

• (vedoucí, oponent, někdo z 
vedení)

❑ opora = prezentace
❑ doba trvání: 15 min. 

7A8 / 3A4
❑ před komisí a studentským plénem



Důvodem NEKLASIFIKACE z předmětu je nedodržení 
termínu odevzdání RP, nedodržení rozsahu RP a 

plagiátorství. Podmínky doklasifikace budou žákovi 
předány do konce června daného školního roku.









Materiál vytvořen v r. 2023.
Autor: Mgr. Pavel Šedivec


